Abrichtwerkzeuge         Schleifscheiben                 Schleifstifte
Die Bearbeitung von Naturdiamanten stellt bekanntlich
besondere Anforderungen an Personal und Technik.
Deshalb ist je nach Anwendungsfall eine Diamant-
auswahl zu treffen, die viel Erfahrung erfordert.
Seit über 35 Jahren beschäftigt sich das Unternehmen
mit der Kohlenstoffverbindung und besitzt somit eine
langjährige Erfahrung beim Umgang mit Diamanten

28 M
33 M
Bestellbeispiel: PDM 384G 20 x 33
Weitere Ausführungen für PDC- und PDM-Abrichter in Halter gelötet oder mit angeschliffe-
nem Radius, fertigen wir auf Kundenwunsch nach Zeichnung oder Muster.
MKD-Stäbchen (synthetischer Monokristalliner Diamant)
CVD-Stäbchen (synthetischer Diamant aus der Gasphase abgeschieden)
Für lange Standzeiten mit absolut gleichbleibenden Abrichtergebnissen und bei Anwendungen mit hohem ab-
rasiven Verschleiß.
10 15°
7
Ø
6,
1
L
10
5
15°
7
Ø
6,
1 L
10
5
20
Ø
6,
1
5
10
L
5
7
10 11EKNP
Best.-Nr.
Diamanteinsatz
(B x L) in mm
 Stärke S
in mm
für Schleifschei-
benkörnung
Form
NP 1 M 10 x 15 0,9 54 – 120
NP 2 M 20 x 15 1,5 54 – 80
Nadelplatten in Hartmetall-Bindung für SiC-Schleifscheiben
Nadelabrichtplatten NP
Best.-Nr.
Diamanteinsatz
(B x L) in mm
 Stärke S
in mm
für Schleifschei-
benkörnung
Form
NP 1 mini 10 x 10 0,9 54 – 120
NP 108 10 x 15 0,75 120 – 180
NP 110 10 x 15 0,9 54 – 120
NP 112 10 x 15 1,15 54 – 80
NP 118 10 x 15 1,8 36 – 46
NP 2 mini 20 x 10 0,9 54 – 120
NP 208 20 x 15 0,75 120 – 180
NP 210 20 x 15 0,9 54 – 120
NP 212 20 x 15 1,15 54 – 80
NP 218 20 x 15 1,8 36 – 46
Nadelabrichtplatten sind in der Serienfertigung univer-
sell einsetzbar. Nadelabrichtplatten werden für länge-

B1
51
Bestellbeispiel: S12,0 x 15 – 6 x 80 D126
Schleifstifte S
ST
Weitere Formen sowie andere Körnungen (siehe Einsatzempfehlung S. 26) fertigen wir auf
Kundenwunsch nach Zeichnung oder Muster.
Kopfdurchmesser < Schaftdurchmesser
Kopfdurchmesser > Schaftdurchmesser
Ø
Y
Ø
Y
L2
T
T
Ø
D
L
Ø
D
L
SS
34 35
Schleifrollen werden für das Innenrund- und Koordi-
natenschleifen bei Materialien mit einer Härte über
58 HRC eingesetzt.
Sie ermöglichen eine hohe Abtragleistung bei guter
Maß- und Formgenauigkeit.
Schleifrollen
Best.-Nr.
Schleifscheiben-
durchmesser in mm
Schleifscheiben-
breite in mm
Bohrungsdurch-
messer in mm
Körnungen
R 10 x 10 x 6 10 10 6
D126
B126
R 12 x 10 x 6 12 10 6
R 15 x 10 x 6 15 10 6
R 20 x 10 x 6 20 10 6
R 25 x 10 x 8 25 10 8
R 25 x 15 x 8 25 15 8
R 30 x 10 x 8 30 10 8
R 30 x 15 x 8 30 15 8
R 40 x 10 x 10 40 10 10
R 50 x 10 x 10 50 10 10
Bestellbeispiel: R 30 x 10 x 8 B126
R
R
Weitere Formen sowie andere Körnungen (siehe Einsatzempfehlung S. 26) fertigen wir auf
Kundenwunsch nach Zeichnung oder Muster.
R
36 37EKNF
Diamantnadelfeilen
Best.-Nr. Maße in mm
Länge in
mm
Formen Körnungen
NF 1 3,0 x 1,0
140 /
Belag 70
rund
D91
D126
D181
NF 2 5,3 x 2,0 halbrund
NF 3 5,2 x 1,5 flachstumpf
NF 4 3,7 x 3,7 dreikant
NF 5 2,5 x 2,5 vierkant
NF 6 4,8 x 2,2 Vogelzunge
NF 7 5,2 x 1,5 Messer
NF 8 5,4 x 2,6 Schwert
NF 9 5,0 x 2,8 Barett
NF 10 5,0 x 1,5
flachstumpf
(runde Kanten)
NF 11 5,2 x 1,5 flachspitz
Bestellbeispiel: NF3 D126
DIT Diamant Angel- und Nadelfeilen sind Werkzeuge
eines jeden Modell- und Formenbauers. Sie zeichnen
sich durch hohe Zerspanungsleistung bei geringem
Anpressdruck aus.
Diamant Angel- und Nadelfeilen
Best.-Nr. Maße in mm
Länge in
mm
Formen Körnungen
AF 132/60 4 x 13
150 /
Belag 110
flachstumpf
D91
D126
D181
AF 660/6 6 – 2 rund
AF 661/6 4 x 15 Barett
AF 662/6 5,5 x 16 halbrund
AF 663/6 9,5 x 9,5 dreikant
AF 664/6 6 x 6 vierkant
AF 132/70 4 x 20
200 /
Belag 160
flachstumpf
D91
D126
D181
AF 660/7 8 – 2 rund
AF 661/7 21 x 5 Barett
AF 662/7 21 x 6 halbrund
AF 663/7 14 x 14 dreikant
AF 664/7 8 x 8 vierkant
Diamantangelfeilen
Diamant Angel- und Nadelfeilen AF
NFAF
Bestellbeispiel: AF 132/70 D91
38 39EKSW
An Werkzeuge zur Bearbeitung von Glasfaserverstärk-
ten Kunststoffen werden besondere Anforderungen
gestellt. Diese sollen zum einen schnittfreudig sein und
zum anderen eine lange Standzeit bieten.
Diese Merkmale erfüllen die Werkzeuge von DIT
Diamanttechnik GmbH & Co. KG seit vielen Jahren
zur Zufriedenheit unserer Kunden.
GFK-Werkzeuge
„Fräser“ für GFK-Zerspanung bis Ø 300 in Körnung D301 – D852
Schleifwerkzeuge zur GFK-Bearbeitung GFK
Aufbau
Diamantspitzen übertragen durch erhöhte Reibwerte zwischen Werkstück und Spannaufnahme Kräfte.
zu verwendende Korngröße
Korngröße Verwendung
D20 Spanndorne
D46
Zentrierspitzen / Spannbacken
für weiche Materialien wie Messing, Stahl gehärtet
mit hohen Anforderungen an Rundlauf und Eindrucktiefe
D91
Zentrierspitzen / Mitnehmer
Stahl gehärtet
D126
Zentrierspitzen / Mitnehmer
Stahl gehärtet mit mäßigen Anforderungen an Rundlauf
und Eindrucktiefe
Grundkörpermaterialien:
• Stahl auch gehärtet
• Edelstahl
• Messing
• ungünstig Hartmetalleinsätze (besser VHM)
DIT Diamanttechnik GmbH & Co. KG entwickelt, ge-
meinsam mit seinen Kunden, seit Jahren Spannwerk-
zeuge. Die mit Diamant beschichteten Werkzeuge wer-
den eingesetzt, um die Haftreibung, also den „Grip“,
gegenüber dem Werkstück zu erhöhen.
Verwendet werden für Spannbacken beziehungsweise
Greiferbacken sowohl Mikrokörnungen für sehr emp-
findliche Werkstücke sowie gröbere Körnungen bei
weniger empfindlichen Flächen und Werkstücken.
Spannwerkzeuge
SW
GFK
Gern entwickeln wir mit Ihnen auf Ihren Anwendungsfall zugeschnitte Werkzeuge. Wenden
Sie sich an unsere Berater, welche Ihnen gern behilflich sein werden. Wir fertigen Ihre Werk-
zeuge nach Zeichnung oder Muster.
Vorteile
Durch die aus der Nickelmatrix herausstehenden Dia-
mantspitzen arbeiten die galvanischen Werkzeuge sehr
abrasiv. Dadurch lassen sich in Glasfaser verstärktem
Kunststoff hohe Vorschübe und Schnitttiefen realisieren.
Bei verschlissenen Werkzeugen können wir, sofern der
Grundkörper unbeschädigt ist, die vorhandene galva-
nische Beschichtung ablösen und das Werkzeug wie-
der neu galvanisch beschichten.
40 41
geschlossenem Rand (O) geschlitztem Rand (Z)
Stammblattabmessungen in mm Schnittbreite T in mm
Durchmesser
D
Breite E Bohrung H O/Z D126 D301 D601
22 0,15 6 O 0,5 – –
25 0,15 6 O 0,5 – –
60 0,7 8 O 1 – –
100 0,8 22,2 O 1,1 1,5 2,3
100 1,6 16 O 1,9 2,2 3,1
130 0,6 32 O 0,9 1,2 2,1
150 0,6 32 O 0,9 1,2 2,1
230 1,8 30 O – 2,4 3,3

bis zu einem Durchmesser von D = 350 mm mit allen gängigen Bohrungen H
und Schnittbreiten T.
Bestellbeispiel:  TS _  300 x 2,5 x 58 D602
Körnung
Bohrungsdurchmesser
Schnittbreite
Blattdurchmesser
geschlossen / G – geschlitzt
TS – Trennscheibe
Diamant – und CBN – Werkzeuge in galvanischer Bindung
Abgenutzte Trennscheiben werden von uns wieder aufgearbeitet, wenn der
Grundkörper nicht beschädigt ist.
Trennscheiben
Trennscheiben werden eingesetzt zur Bearbeitung von:
 Kunststoffen
 GFK
 Hartmetall (vorgesintert)
 Komposit- Werkstoffe
Trennscheiben sind erhältlich mit
geschlossenem Rand geschlitztem Rand
Bild3
Bild4
bis zu einem Durchmesser von D = 350 mm mit allen gängigen Bohrungen H
und Schnittbreiten T.
Bestellbeispiel:  TS _  300 x 2,5 x 58 D602
Körnung
Bohrungsdurchmesser
Schnittbreite
Blattdurchmesser
geschlossen / G – geschlitzt
TS – Trennscheibe
bis zu einem Durchmesser von D = 350 mm mit allen gängigen Bohrungen H und Schnittbreiten T.
Andere Abmessungen sowie Körnungen (siehe Korngrößentabelle S. 26) fertigen wir auf Kun-
denwunsch.
TSTS
Trennscheiben für GFK Zerspanung bis Ø 300 D301 – D852
Standardausführungen
42 43EKKS
CBN-Kugelschleifstifte werden zum Entgraten von Fe-
dern eingesetzt. Die Federn können sowohl innen als
auch außen geschliffen werden.
Die galvanische Bindung ermöglicht einen kühlen
Schliff bei minimaler Bearbeitungszeit.
Kugelschleifstifte
L
Ø
Y
Ø
D
Kopfdurchmesser
D in mm
Schaftdurchmesser
Y in mm
Länge
L in mm
Körnung
3 3 40
B126
4 3 40
5 3 40
6 3 40
6 6 60
8 6 60
10 6 60
12 6 60
Andere Abmessungen und Körnungen (siehe Korngrößentabelle S. 26) fertigen wir auf Kunden-
wunsch nach Zeichnung oder Muster.
Kugelschleifstifte
Schleifwerkzeuge zur
Federendenbearbeitung FB
Die Bearbeitung der Druckfedern mit geschliffenen
Windungsenden erfolgt im Doppelplanschleifverfah-
ren. Die Federn werden über einen Teller durch den
Schleifspalt zwischen zwei gegenüberliegende Schleif-
scheiben geführt.
Eingesetzt werden CBN-Schleifscheiben in galva-
nischer Bindung hauptsächlich beim Schleifen von
Federenden bis zu einem Drahtdurchmesser von ca.
1 mm.
CBN-Schleifscheiben können bei Materialien, wie:
• patentierten Federstahldraht (gezogen, unlegiert)